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Decreto recante l’accertamento dell’importo massimo di risorse finanziarie necessarie al 

finanziamento degli investimenti destinati alla sottomisura “ammodernamento delle macchine 

agricole” - PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione 

nel settore agricolo e alimentare, ripartite per Regioni e Provincie autonome e assegnazione 

delle relative risorse. 

 

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato 

alla Commissione in data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021 n. 108, recante: “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in 

particolare, l’articolo 8, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi 

previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 

monitoraggio, rendicontazione e controllo;  

VISTO l’articolo 2, comma 6-bis, del decreto-legge n. 77/2021 che stabilisce che “le amministrazioni 

di cui al comma 1 dell’articolo 8 assicurano che, in sede di definizione delle procedure di attuazione 

degli interventi del PNRR, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili territorialmente, anche 

attraverso bandi, indipendentemente dalla fonte finanziaria di provenienza, sia destinato alle Regioni 

del Mezzogiorno, salve le specifiche allocazioni territoriali già previste nel PNRR”; 

VISTO l’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale sono attribuiti al 

Servizio centrale per il PNRR, quale punto di contatto nazionale per la Commissione europea, ai sensi 

dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni di coordinamento operativo, monitoraggio, 

rendicontazione e controllo del PNRR; 

CONSIDERATO che a termini dell’articolo 8, comma 5, del decreto-legge n. 77/2021, “al fine di 

salvaguardare il raggiungimento, anche in sede prospettica, degli obiettivi e dei traguardi, intermedi 

e finali del PNRR, i bandi, gli avvisi e gli altri strumenti previsti per la selezione dei singoli progetti 

e l’assegnazione delle risorse prevedono clausole di riduzione o revoca dei contributi, in caso di 

mancato raggiungimento, nei tempi assegnati, degli obiettivi previsti, e di riassegnazione delle 

somme, fino alla concorrenza delle risorse economiche previste per i singoli bandi, per lo 

scorrimento della graduatorie formatesi in seguito alla presentazione delle relative domande 

ammesse al contributo, compatibilmente con i vincoli assunti con l’Unione europea”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (Tabella A), relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target, che assegna al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 
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e delle foreste la somma di euro 500.000.000,00 (cinquecento milioni/00) per l’innovazione e la 

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione verde e 

transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento 

2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 novembre 2021, che modifica la 

tabella A allegata al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, recante 

l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 

n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 2 novembre 2021, di istituzione dell’Unità di 

Missione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, titolare di interventi 

PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato decreto-legge n. 77 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito nella legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare  l’articolo 1, comma 1043, ai sensi del 

quale, al fine di supportare le attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle 

componenti del Next Generation UE, il Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato - sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 e, in particolare, l’art. 17, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 

harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2139 della Commissione, del 4 giugno 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio fissando i criteri di 

vaglio tecnico che consentono di determinare a quali condizioni si possa considerare che un’attività 

economica contribuisce in modo sostanziale alla mitigazione dei cambiamenti climatici o 

all’adattamento ai cambiamenti climatici e se non arreca un danno significativo a nessun altro 

obiettivo ambientale; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di milestone e target previsti nella Componente e 

nell’Investimento del PNRR; 

TENUTO CONTO che ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR 

provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 

rendicontazione e controllo; 
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VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, tra i quali il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani e il superamento del divario territoriale; 

VISTO l’accordo Operational Arrangement (Ref.Ares (2021) 7947180-22/12/2021), siglato dalla 

Commissione Europea e lo Stato italiano il 22 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che il PNRR è un programma “performance-based”, incentrato sul 

raggiungimento di milestone e target (M&T) entro una tempistica prefissata e inderogabile e che, 

pertanto, il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF), quale 

Amministrazione centrale titolare, ha la piena responsabilità dell’attuazione delle riforme e degli 

investimenti previsti nella Missione 2 Componente 1 (M2C1) – Investimento 2.3 “Innovazione e 

meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” per i quali le Regioni e Province autonome sono 

Soggetti attuatori – da dimostrarsi attraverso il raggiungimento dei M&T quali indicatori di 

performance entro i tempi prefissati, il mancato raggiungimento dei quali può comportare 

l’interruzione dei pagamenti da parte della Commissione Europea (CE); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 luglio 2021, recante l’individuazione 

delle Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 

1, del menzionato decreto-legge n. 77/2021; 

CONSIDERATO che l’assegnazione al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste di 500 milioni di euro, per l’innovazione e la meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare 

nell’ambito degli interventi M2C1 I-2.3, è stata destinata per 100 milioni di euro al miglioramento 

della sostenibilità del processo di trasformazione dell’olio extravergine di oliva e per 400 milioni di 

euro all’ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l’introduzione di tecniche di 

agricoltura di precisione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 149582 del 31 marzo 2022, registrato alla Corte dei conti il 23 

maggio 2022 al n. 657, con il quale è stato adottato il bando quadro nazionale di selezione delle 

proposte progettuali riguardanti l’erogazione di 100 milioni di euro per migliorare la sostenibilità del 

processo di trasformazione dell’olio extravergine di oliva; 

VISTO il decreto del Ministro n. 53263 del 2 febbraio 2023, registrato alla Corte dei conti il 15 marzo 

2023 al n. 318, con il quale è stato disposto il riparto in favore delle Regioni e Province autonome 

della complessiva somma di 500 milioni di euro e la definizione delle modalità di emanazione dei 

bandi regionali relativi a 100.000.000 di euro, destinati alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi 

oleari” e, in particolare, il punto 1) della Sezione I, in merito alla riassegnazione delle risorse non 

utilizzate dalle Regioni e Province autonome. 

VISTI gli ulteriori provvedimenti ministeriali adottati ai fini dell’attuazione della sottomisura 

“ammodernamento dei frantoi oleari”: 

- decreto del Ministro n. 410802 del 4 agosto 2023, recante l’adeguamento dell’intensità di aiuto 

ai nuovi Orientamenti sugli aiuti di Stato, con riferimento al DM 2/2/23 con il quale sono state 

definite le modalità di emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati 
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alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR – Missione 2 componente 1, 

Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare; 

- decreto del Ministro n. 15068 del 12 gennaio 2024, recante la modifica del cronoprogramma 

riportato nella Sezione II dell’Allegato I al D.M. n. 53263 del 2 febbraio 2023, modificato con 

D.M n. 410802 del 4 agosto 2023.  

- decreto del Ministro n. 279219 del 21 giugno 2024, recante la rimodulazione delle risorse 

ripartite in favore delle Regioni e Province autonome con il D.M. n. 53263 del 2 febbraio 2023, 

a seguito delle istruttorie condotte sulle domande di sostegno acquisite; 

VISTO il decreto del Ministro n. 413219 dell’8 agosto 2023, registrato alla Corte dei conti il 12 

settembre 2023 al n. 1327, con il quale, con riferimento alla misura del PNRR – Missione 2, 

componente 1, Investimento 2.3, “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, 

sono state definite le modalità per l’attuazione degli interventi finalizzati all’erogazione della somma 

di euro 400 milioni, destinati alla sottomisura “ammodernamento dei macchinari agricoli che 

permettano l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione”;  

VISTO, in particolare, quanto previsto alla Sezione II dell’allegato 1 al D.M. n. 413219/2023 circa le 

modalità di riassegnazione delle risorse finanziarie non utilizzate dalle Regioni e Province autonome. 

VISTO il decreto del Ministro n. 144081 del 26 marzo 2024, recante modifiche al D.M. n. 413219 

dell’8 agosto 2023, tra le quali l’aggiornamento del cronoprogramma definito alla Sezione III 

dell’allegato 1 e, in particolare, la previsione della comunicazione, da parte delle Regioni e Province 

autonome al MASAF, entro il 15 giugno 2024, del valore complessivo dei contributi richiesti e del 

numero di domande ricevute a seguito della chiusura dei bandi regionali. 

VISTE le comunicazioni delle Regioni e Province autonome dalle quali risulta che, alla chiusura dei 

bandi regionali, sono state acquisite 11.354 domande per un contributo complessivo richiesto pari a 

euro 239.832.279,06, con un minore importo complessivo necessario per finanziare tutte le domande 

ricevute pari a euro 160.167.720,94 (400.000.000,00 – 239.832.279,06), come risulta dalla tabella 

seguente: 

 

  

 

Tabella A 

Regione/P.A. 

Importo 

assegnato con 

DM 53263/2023 

n. 

domande 

acquisite 

al 31/5/24 

Contributo 

complessivo 

richiesto  

somme 

eccedenti 

rispetto alle 

richieste dei 

beneficiari 

somme 

mancati 

rispetto alle 

richieste dei 

beneficiari 

Abruzzo 14.686.192,53 292 6.170.086,78 8.516.105,75   

Basilicata 13.277.381,52 722 16.835.262,37   3.557.880,85 

Provincia di BZ 7.779.545,18 761 15.598.287,23   7.818.742,05 

Calabria 22.141.052,34 104 2.278.895,47 19.862.156,87   
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Campania 21.262.268,45 627 13.236.974,91 8.025.293,54   

Emilia-Romagna 29.140.843,78 616 12.869.674,31 16.271.169,47   

Friuli-Venezia 

Giulia 
8.074.496,71 

284 6.094.251,91 1.980.244,80   

Lazio 23.470.293,13 363 7.119.222,62 16.351.070,51   

Liguria 3.552.584,39 20 395.702,64 3.156.881,75   

Lombardia 25.963.839,53 1.193 25.209.421,58 754.417,95   

Marche 12.348.866,53 456 9.420.009,28 2.928.857,25   

Molise 5.559.161,82 96 2.078.626,80 3.480.535,02   

Piemonte 26.526.600,23 1.009 20.660.009,19 5.866.591,04   

Puglia 47.618.688,91 654 14.012.915,45 33.605.773,46   

Sardegna 30.346.119,46 219 4.937.794,56 25.408.324,90   

Sicilia 44.295.040,94 998 23.440.035,91 20.855.005,03   

Toscana 22.358.979,57 395 8.078.749,71 14.280.229,86   

Provincia di TN 5.081.576,29 1.018 18.684.812,66   13.603.236,37 

Umbria 10.064.056,25 333 7.495.076,62 2.568.979,63   

Valle d'Aosta 1.672.976,19 75 1.491.389,71 181.586,48   

Veneto 24.779.436,26 1.119 23.725.079,35 1.054.356,91   

 Totali  
         

400.000.000,00  
11.354 

239.832.279,06 185.147.580,21 24.979.859,27 
  residuo    

160.167.720,94  160.167.720,94 

 

CONSIDERATO che tutte le Regioni e Province autonome hanno comunicato un ammontare di 

contributo richiesto dai beneficiari inferiore a quello assegnato con D.M. n. 53263 del 2 febbraio 

2023, ad eccezione della Regione Basilicata, della Provincia autonoma di Bolzano e della Provincia 

autonoma di Trento che, viceversa, hanno comunicato un ammontare superiore, pari a complessivi 

euro 24.979.859,27, nei termini indicati di seguito: 

  Tabella B 

Regione/P.A. 
A - Importo assegnato 

con DM 53263/2023 

B - Contributo 

richiesto € 

C = B-A 

importo da 

riassegnare 

Basilicata 13.277.381,52 16.835.262,37 3.557.880,85 

Provincia di Bolzano 7.779.545,18 15.598.287,23 7.818.742,05 

Provincia di Trento 5.081.576,29 18.684.812,66 13.603.236,37 

 Totali             26.138.502,99  51.118.362,26 24.979.859,27 
 

RITENUTO necessario assumere, fin da subito, le opportune iniziative affinché l’intero ammontare 

di risorse recate dalla Missione 2 Componente 1, Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione 
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nel settore agricolo e alimentare”, sottomisura “ammodernamento della macchine agricole”, pari a 

euro 400 milioni siano messi a disposizione del settore agricolo ai fini del raggiungimento degli 

obiettivi fissati dal PNRR e dei relativi target (individuazione di almeno 10.000 beneficiari al 

31/12/2024 - erogazione del contributo nei confronti di almeno 15.000 beneficiari al 30/06/2026); 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere, ai sensi dell’articolo 2, comma 8, del decreto 26 marzo 

2024 n. 144081, propedeuticamente all’assegnazione della somma complessiva di euro 

24.979.859,27 in favore della Regione Basilicata, della Provincia autonoma di Bolzano e della 

Provincia autonoma di Trento, ad integrazione della quota di riparto definita ai sensi del D.M n. 53263 

del 2 febbraio 2023, così come indicato nella precedente tabella B (colonna C), accertando in euro 

239.832.279,06 la somma massima assegnata alle Regioni e Province autonome con una differenza 

di euro 160.167.720,94, quale importo da utilizzare per le successive iniziative da assumersi da parte 

del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

CONSIDERATO che, all’esito dell’istruttoria sulle domande di sostegno acquisite che sarà svolta 

dalle Regioni e Province autonome, la somma di euro 239.832.279,06 potrà essere rimodulata nel 

minore importo effettivamente necessario in conseguenza dell’individuazione delle domande 

ammissibili e dei relativi contributi concessi, e che la somma così resa disponibile potrà incrementare 

la dotazione finanziaria allo stato accertata di euro 160.167.720,94 da destinare ad una nuova 

procedura selettiva nazionale per l’individuazione di ulteriori beneficiari, per il conseguimento dei 

target fissati al 31 dicembre 2024 e al 30 giugno 2026; 

RITENUTO necessario evidenziare che, fermo restando il prioritario obiettivo del raggiungimento 

di milestone e target previsti dal PNRR, al fine di procedere alla completa allocazione delle risorse 

recate dalla misura M2C1 I2.3, all’esito della procedura selettiva nazionale sarà valutata la 

rimodulazione delle eventuali risorse non impegnate in favore della sottomisura “ammodernamento 

dei frantoi oleari” per lo scorrimento delle graduatorie regionali; 

VISTA la nota n. 367440 del 23 luglio 2024, acquisita agli atti del Ministero in pari data al n. 330536, 

con la quale la Regione Veneto, nel suo ruolo di coordinamento della Commissione Politiche Agricole 

(CPA) della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, ha comunicato che la stessa CPA, 

nella seduta del 18 luglio 2024, ha chiesto al Ministero di disporre una  proroga di 30 giorni del 

termine stabilito al 31 agosto 2024 dal cronoprogramma di cui al  decreto 26 marzo 2024 n. 144081, 

per l’approvazione della graduatoria dei beneficiari ammessi per la sottomisura “ammodernamento 

delle macchine agricole”; 

RITENUTO opportuno concedere la proroga nei termini richiesti in ragione delle motivazioni 

riportate nella nota della Regione Veneto del 23 luglio 2024 riconducibili alla numerosità delle 

domande presentate anche alla luce della concomitanza dell’attività istruttoria con analoghe attività 

amministrative regionali conseguenti all’emanazione di bandi in attuazione dei CSR (PAC 

2023/2027), fissando al 30 settembre 2024 il termine ultimo per l’approvazione della graduatoria e al 

7 ottobre 2024 quello per la trasmissione della stessa al Ministero;  

VISTA la nota n. 360480 del 7 agosto 2024, con la quale il presente provvedimento viene inviato per 

informativa alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 

di Trento e Bolzano;  
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a norma delle vigenti disposizioni di legge 

 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 

(Riassegnazione delle risorse finanziarie) 

1. Per le motivazioni riportate nelle premesse, in riferimento ai 400.000.000,00 di euro destinati 

alla sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” - PNRR – Missione 2 componente 

1, Investimento 2.3 – “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, sono 

assegnate le risorse finanziarie, pari ad euro 24.979.859,27,  in favore della Regione Basilicata, 

della Provincia autonoma di Bolzano e della Provincia autonoma di Trento, utilizzando 

parzialmente le somme eccedenti rispetto al fabbisogno espresso dalle altre Regioni, pari a euro 

185.147.580,21, ai sensi di quanto previsto ai punti 2) e 3) della Sezione I dell’Allegato 1 del 

D.M. n. 53263 del 2 febbraio 2023. 

2. L’assegnazione delle risorse di cui al comma 1 è riportata dettagliatamente nella seguente tabella: 

Regione/P.A. Importo riassegnato 

Basilicata 3.557.880,85 

Provincia di Bolzano 7.818.742,05 

Provincia di Trento 13.603.236,37 

 Totali  24.979.859,27 

3. Per effetto dell’incremento delle assegnazioni in favore delle Regioni e Province autonome di 

cui al comma 2 e delle minori risorse finanziarie occorrenti alle altre Regioni per il finanziamento 

delle domande di sostegno acquisite in relazione ai bandi regionali per l’attuazione della 

sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”, viene rimodulato l’importo 

complessivo di euro 400.000.000,00, assegnato alle Regioni e Province autonome con il DM n.  

53263 del 2 febbraio 2023, in euro 239.832.279,06, che determina un importo residuo di euro 

160.167.720,94, come riportato di seguito: 
 

Regione/P.A. 

A - Importo 

assegnato con DM 

53263/2023 

B - Importo 

rideterminato 

con il presente 

DM 

C (A-B) – Importo 

residuo, non utilizzato 

dalle Regioni e P.A. 

Abruzzo 14.686.192,53 6.170.086,78 8.516.105,75 

Basilicata 13.277.381,52 16.835.262,37 -3.557.880,85 

Provincia di BZ 7.779.545,18 15.598.287,23 -7.818.742,05 

Calabria 22.141.052,34 2.278.895,47 19.862.156,87 

Campania 21.262.268,45 13.236.974,91 8.025.293,54 

Emilia-Romagna 29.140.843,78 12.869.674,31 16.271.169,47 

Friuli-V.G. 8.074.496,71 6.094.251,91 1.980.244,80 
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Lazio 23.470.293,13 7.119.222,62 16.351.070,51 

Liguria 3.552.584,39 395.702,64 3.156.881,75 

Lombardia 25.963.839,53 25.209.421,58 754.417,95 

Marche 12.348.866,53 9.420.009,28 2.928.857,25 

Molise 5.559.161,82 2.078.626,80 3.480.535,02 

Piemonte 26.526.600,23 20.660.009,19 5.866.591,04 

Puglia 47.618.688,91 14.012.915,45 33.605.773,46 

Sardegna 30.346.119,46 4.937.794,56 25.408.324,90 

Sicilia 44.295.040,94 23.440.035,91 20.855.005,03 

Toscana 22.358.979,57 8.078.749,71 14.280.229,86 

Provincia di TN 5.081.576,29 18.684.812,66 -13.603.236,37 

Umbria 10.064.056,25 7.495.076,62 2.568.979,63 

Valle d'Aosta 1.672.976,19 1.491.389,71 181.586,48 

Veneto 24.779.436,26 23.725.079,35 1.054.356,91 

 Totali           400.000.000,00  239.832.279,06 160.167.720,94 
 

Articolo 2 

(Risorse complessive assegnate alle Regioni e P.A.) 

1. Per effetto di quanto disposto dal presente decreto e dal D.M. n. 279219 del 21 giugno 2024, 

recante la rimodulazione delle risorse assegnate per la sottomisura “ammodernamento dei frantoi 

oleari”, le somme complessivamente assegnate alle Regioni e Province autonome per l’intervento 

PNRR  - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore 

agricolo e alimentare – sottomisure “ammodernamento dei frantoi oleari” e ammodernamento 

delle macchine agricole” sono pari a euro  339.832.279,06, come risulta dallo schema seguente: 

 

Regione/P.A. 

A - Nuovo riparto 

“Ammodernamento 

frantoi” (D.M. n. 279219 

del 21/06/24) 

B - Nuovo riparto 

“Ammodernamento 

macchine agricole” 

(presente D.M.) 

C (A+B) - Totale 

assegnato alle 

Regioni/P.A.  

Abruzzo 5.465.612,22 6.170.086,78 11.635.699,00 

Basilicata 2.503.422,44 16.835.262,37 19.338.684,81 

Provincia di BZ 0 15.598.287,23 15.598.287,23 

Calabria 17.679.628,24 2.278.895,47 19.958.523,71 

Campania 5.546.200,87 13.236.974,91 18.783.175,78 

Emilia-Romagna 697.665,15 12.869.674,31 13.567.339,46 

Friuli-V.G. 125.817,90 6.094.251,91 6.220.069,81 

Lazio 5.087.817,99 7.119.222,62 12.207.040,61 

Liguria 1.465.679,40 395.702,64 1.861.382,04 

Lombardia 344.532,63 25.209.421,58 25.553.954,21 

Marche 2.557.244,68 9.420.009,28 11.977.253,96 
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Molise 1.654.298,82 2.078.626,80 3.732.925,62 

Piemonte 0 20.660.009,19 20.660.009,19 

Puglia 27.418.105,01 14.012.915,45 41.431.020,46 

Sardegna 2.015.726,57 4.937.794,56 6.953.521,13 

Sicilia 13.541.334,99 23.440.035,91 36.981.370,90 

Toscana 8.874.474,05 8.078.749,71 16.953.223,76 

Provincia di TN 130.000,00 18.684.812,66 18.814.812,66 

Umbria 4.073.805,00 7.495.076,62 11.568.881,62 

Valle d'Aosta 0 1.491.389,71 1.491.389,71 

Veneto 818.634,05 23.725.079,35 24.543.713,40 

 Totali  100.000.000,00 239.832.279,06 339.832.279,06 

 

2. Per effetto del riparto delle somme, come rideterminato al precedente comma 1, alle Regioni del 

Mezzogiorno è destinato il 46,7% dell’importo complessivo destinato alla missione M2C1 -

Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, nel rispetto 

dell’articolo 2, comma 6bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. 

 

Articolo 3 

(Rimodulazione delle risorse in favore delle Regioni e Province autonome) 

1. All’esito delle comunicazioni che le Regioni sono tenute a trasmettere al MASAF nel termine 

stabilito dall’articolo 5 del presente decreto, con decreto del Ministro dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste sarà definitivamente accertato il fabbisogno finanziario delle 

Regioni e Province autonome per l’erogazione dei contributi in favore delle domande ammissibili 

e le relative risorse finanziarie concesse e la destinazione delle eventuali risorse liberate per 

effetto del minore fabbisogno finanziario.  

Articolo 4 

(Bando nazionale per l’utilizzo delle risorse finanziarie residue) 
 

1. Con successivo decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

saranno stabilite le modalità di emanazione di un bando nazionale per l’erogazione delle risorse 

finanziarie non utilizzate dalla Regioni e Province autonome, determinate all’articolo 1, comma 

1, in euro 160.167.720,94. Tale somma potrà essere ulteriormente incrementata sulla base di 

quanto disposto all’articolo 3.  

2. Fermo restando l’obiettivo prioritario del raggiungimento di milestone e target previsti dal 

PNRR, misura M2C1 I2.3, all’esito della procedura selettiva nazionale sarà valutata la 

rimodulazione delle eventuali risorse non impegnate, in favore della sottomisura 

“ammodernamento dei frantoi oleari” per lo scorrimento delle graduatorie regionali. 
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Articolo 5 

(Termini per la formazione e comunicazione delle graduatorie) 

1. È concessa la proroga di 30 giorni del termine per l’approvazione della graduatoria dei beneficiari 

ammessi per la sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole”, con nuovo termine 

stabilito al 30 settembre 2024. 

2. Entro il 7 ottobre 2024, le Regioni e Province autonome trasmettono al Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste le graduatorie dei beneficiari ammessi, di cui al comma 

1. 

Articolo 6 

(Pubblicazione e trasparenza) 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste ed è trasmesso agli Organi di controllo per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

On. Francesco Lollobrigida 
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